PRZEDMIOTOWE ZASADY OCENIANIA
Z WIEDZY O SPOŁECZEŃSTWIE
PUBLICZNA SZKOŁA PODSTAWOWA W CZAJKOWIE

JACEK KRZYSZTOFIK
CELE OCENIANIA WEWNĄTRZSZKOLNEGO

Informowanie ucznia o poziomie jego osiągnięć edukacyjnych i postępach w tym zakresie.
Pomoc uczniowi w samodzielnym planowaniu swojego rozwoju i motywowanie go do dalszej
pracy.
Dostarczenie rodzicom i nauczycielowi informacji o postępach, trudnościach i specjalnych uzdolnieniach ucznia.
Umożliwienie nauczycielom doskonalenia organizacji i metod pracy dydaktyczno - wychowawczej.
KONTRAKT Z UCZNIAMI

Prace klasowe są obowiązkowe i jeśli uczeń opuścił pracę klasową z przyczyn losowych, powinien napisać ją w terminie uzgodnionym z nauczycielem.
Każdą pracę klasową uczeń może poprawić w terminie uzgodnionym z nauczycielem.
Praca klasowa obejmuje zwykle jeden dział programowy. Jeżeli dział jest obszerny uczniowie mogę pisać pracę klasową po zrealizowaniu znacznej jego części.
Praca klasowa jest zapowiedziana co najmniej tydzień wcześniej i omówiony jest jej zakres oraz kryteria wymagań.
Pracę klasową poprzedza lekcja powtórzeniowa, utrwalająca poznane wiadomości i umiejętności.
Na koniec semestru nie przewiduje się pracy klasowej zaliczeniowej.
Kartkówki nie są zapowiadane, materiał, który obejmują dotyczy najwyżej 3 ostatnich lekcji.

Uczeń ma prawo zgłosić w ciągu półrocza 1 nieprzygotowanie.
Nieprzygotowanie powinno być zgłoszone przez ucznia po sprawdzeniu obecności.
Oceny wystawione przez nauczyciela są jawne i uzasadnione oraz wpisane do zeszytu przedmiotowego.
Uczeń ma obowiązek prowadzenia zeszytu przedmiotowego, w którym powinny znajdować się zapisy tematów, notatki, zapisy poleceń ustnych lub pisemnych prac domowych, miejsce na oceny, miejsce na korespondencję z rodzicami. Zeszyt powinien być prowadzony systematycznie. W przypadku nieobecności ucznia w szkole, powinien go uzupełnić.

NARZĘDZIE I WARUNKI POMIARU OSIĄGNIĘĆ

Pomiar osiągnięć uczniów odbywa się za pomocą następujących narzędzi:
prace klasowe, sprawdziany, odpowiedzi ustne, prace domowe,
aktywność. Osiągnięcia ucznia są podsumowane oceną w dzienniku.
Częstotliwość pomiaru osiągnięć: prace klasowe (1 godz. lekcyjna) - co najmniej 1 w semestrze,  kartkówki    10 - 15 min.) co najmniej 1
odpowiedzi ustne - co najmniej 1 w każdym semestrze, prace domowe (pisemne lub ustne) - w zależności od potrzeb. Obserwacja ucznia uwzględniająca: przygotowanie do lekcji, prowadzenie zeszytu, wypowiedzi na lekcji praca w grupie, posługiwanie się pomocami naukowymi
„za aktywność" (cztery plusy - ocena bardzo dobra).Inne formy aktywności:
pisanie i prezentacja referatów, wykonywanie albumów, plakatów, makiet, udział w konkursach, praca nad projektem.
OCENA BIEŻĄCA I JEJ KRYTETRIA
Do ustalenia oceny stosuje się skalę:
6 - celujący
5 - bardzo dobry
4 - dobry
3 - dostateczny
2 - dopuszczający
1 - niedostateczny
Oceny mogą być różnicowane dodatkowo poprzez stosowanie znaków „+" i „-".
Kryteria ocen:
wypowiedzi ustne
oceniana jest zawartość rzeczowa, umiejętność formułowania myśli, zgodność z poziomem wymagań, umiejętność ilustrowania wypowiedzi poprzez wykorzystanie pomocy naukowych .
celujący - odpowiedź wskazuje na szczególne zainteresowanie przedmiotem, spełniając kryteria oceny bardzo dobrej, wykracza poza obowiązujący program nauczania, zawiera treści  pozaprogramowe - własne przemyślenia i oceny, uczeń wykazuje się wiedzą i umiejętnościami na stopień bardzo doby, ale ponadto dysponuje wiedzą wykraczającą poza materiał obowiązkowy. Osiąga sukcesy w konkursach szkolnych i pozaszkolnych. Bierze czynny udzał w życiu szkoły, wykazuje się aktywną i prospołeczną postawą, np. pomaga słabszym uczniom w nauce.
bardzo dobry - odpowiedź wyczerpująca, zgodna z programem, swobodne operowanie faktami o dostrzeganie związków między nimi,
dobry - odpowiedź zasadniczo samodzielna, zawiera większość wymaganych treści, poprawna pod względem języka, nieliczne błędy, nie wyczerpuje zagadnienia,
dostateczny - uczeń zna najważniejsze fakty, umie je zinterpretować, odpowiedź odbywa się przy niewielkiej pomocy nauczyciela, występują nieliczne błędy rzeczowe,
dopuszczający - niezbyt precyzyjne odpowiedzi na pytania nauczyciela, braki w wiadomościach i umiejętnościach, podanie nazwy zjawiska lub procesu przy pomocy nauczyciela,
niedostateczny - nie potrafi rozwiązać zadań teoretycznych lub praktycznych o elementarnym stopniu trudności nawet z pomocą nauczyciela, nie udziela odpowiedzi na większość pytań zadanych przez nauczyciela, ma braki w wiadomościach koniecznych.

prace pisemne
kartkówki składają się z kilku krótkich pytań, pytania są punktowane,
prace klasowe zawierają kilka lub kilkanaście pytań bądź są w formie testu, testy zawierają zadania otwarte i zamknięte, którym jest przyporządkowana określona liczba punktów,
prace klasowe i sprawdziany są oceniane zgodnie z wymaganą ilością punktów na daną ocenę.
Sposób wystawiania oceny:
91-100 % - bardzo dobry,
76 - 90 % - dobry,
51 - 74 % - dostateczny,
31 - 49 % - dopuszczający,
0-30 % - niedostateczny.
 prace domowe

ocenie podlegają: pomysłowość rozwiązania, poprawność rzeczowa, umiejętność prezentacji (w przypadku prac ustnych), zgodność z poziomem wymagań,

praca w grupie

bierze się pod uwagę: precyzyjność, stopień zaangażowania, efektywność, czas jej wykonania,

udział w projekcie

ocenie podlega: zaangażowanie systematyczność, samodzielność, korzystanie z materiałów źródłowych,

aktywność pozalekcyjna

udział konkursach, wyniki najwyższe - ocena celująca, wyniki na poziomie wyższym niż przeciętny- ocena bardzo dobra.

Uwaga!
W stosunku do ucznia, u którego stwierdzono specyficzne trudności w uczeniu się lub deficyty rozwojowe (uniemożliwiające sprostanie wymaganiom edukacyjnym wynikającym z realizowanego programu nauczania) potwierdzone pisemną opinią poradni psychologiczno -pedagogicznej lub innej upoważnionej poradni specjalistycznej, nauczyciel obniżył wymagania edukacyjne w porozumieniu z jego rodzicami oraz pedagogiem szkolnym.
SPOSÓB USTALANIA OCENY
SEMESTRALNEJ I KOŃCOWOROCZNEJ

Przy ustalaniu oceny semestralnej i końcoworocznej nauczyciel bierze pod uwagę stopnie ucznia z poszczególnych obszarów działalności według następującej kolejności:
prace klasowe,
sprawdziany i odpowiedzi ustne,
aktywność na zajęciach,
aktywność pozalekcyjna,
prace domowe .
Przy ocenianiu proponuj się sześciostopniową skalę ocen:
Ocenę niedostateczną otrzymuje uczeń, który:
nie opanował treści koniecznych,
ma poważne braki w podstawowych wiadomościach, uniemożliwiające dalszą naukę,
nie przejawia chęci przyswajani nowych wiadomości i współpracy z nauczycielem. Uczeń nie potrafi wyjaśnić najważniejszych terminów i zagadnień omawianych na lekcjach, nie jest w stanie wykonać najprostszych zadań nawet z pomocą nauczyciela. Nie interesuje się tematyką zajęć oraz nie współpracuje z grupą.
Ocenę dopuszczającą otrzymuje uczeń, który:
ma braki w podstawowych wiadomościach, lecz z pomocą nauczyciela potrafi je nadrobić, rozwiązuje i wykonuj typowe zadania o niewielkim stopniu trudności, przejawia gotowość i chęć do przyjmowania nowych wiadomości i współpracy z nauczycielem. Uczeń potrafi przy pomocy nauczyciela wyjaśnić niektóre z terminów i zagadnień omawianych na lekcjach oraz wykonać najprostsze zadania. Nie potrafi kojarzyć zagadnień. Posługuje się ubogim słownictwem. Popełnia liczne błędy językowe i składniowe. Nie unika współpracy z grupą, ale i nie wykazuje w tym własnej inicjatywy. Uaktywnia się tylko na wyraźne polecenie nauczyciela.
Ocenę dostateczną otrzymuje uczeń, który:
opanował treści przewidziane w programie nauczania na poziomie podstawowym, rozwiązuje i wykonuje z pomocą nauczyciela typowe zadania o średnim stopniu trudności i niewielkim stopniu złożoności próbuje porównywać, selekcjonować i klasyfikować fakty i informacje, dostrzega podstawowe związki pomiędzy różnymi faktami, współpracuje z nauczycielem, wykazuje aktywność na lekcji. Umie kojarzyć niektóre zagadnienia. Nie popełnia zbyt często błędów składniowych i językowych. Aktywnie współpracuje z grupą, czasami sam zgłasza się do odpowiedzi.
Ocenę dobrą otrzymuje uczeń, który:
potrafi samodzielnie pracować z podręcznikiem, materiałem źródłowym,
ustnie i pisemnie stosuje terminy i pojęcia, zagadnienia omawiane na lekcjach wykonując zadania złożone. Potrafi kojarzyć fakty, formułować własne opinie i wnioski. Dba o styl wystąpienia. Aktywnie współpracuje z grupą i zachęca innych do aktywności. Często sam zgłasza się do odpowiedzi.
rozwiązuje typowe problemy z wykorzystaniem informacji z różnych źródeł,
efektywnie współpracuje w zespole i aktywnie pracuje w grupie,
bierze udział w dyskusjach, wymianie poglądów, potrafi argumentować i bronić swoich racji.

Ocenę bardzo dobrą otrzymuje uczeń, który
samodzielnie wyjaśnia najważniejsze pojęcia i zagadnienia a także wątki poboczne omawianych tematów lekcyjnych - opanował pełny zakres wiedzy i umiejętności określony programem nauczania wiedzy o społeczeństwie w danej klasie. Logicznie kojarzy fakty. Formułuje własne opinie i wnioski oraz potrafi przekonywująco uzasadnić swoje zdanie. Posługuje się bogatym i poprawnym językiem, słowa artykułuje w sposób płynny i wyraźny. Troszczy się o styl wystąpienia. Aktywnie współpracuje z grupą, zachęca innych do aktywności i dba o dobrą jakość efektów pracy grupy. Wykazuje inicjatywę, nie będąc zachęcanym przez nauczyciela. Bierze aktywny udział w życiu klasy. sprawnie posługuje się wiadomościami, rozwiązuje samodzielnie problemy, potrafi zastosować posiadaną wiedzę w ocenie bieżących wydarzeń, umie bronić swoich poglądów, a także potrafi dochodzić do porozumienia w kwestiach spornych, wnosi twórczy wkład w realizowane zagadnienia.
Ocenę celującą otrzymuje uczeń, który.
w wysokim stopniu opanował treści programowe, rozszerzając swoją wiedzę o wiadomości wykraczające poza granice danej klasy, umie formułować oryginalne wnioski, hierarchizować i selekcjonować nabyta wiedzę, bierze udział i osiąga znaczące sukcesy w konkursach przedmiotowych, samodzielnie i twórczo rozwija swoje zainteresowania. odpowiedź wskazuje na szczególne zainteresowanie przedmiotem, spełniając kryteria oceny bardzo dobrej, wykracza poza obowiązujący program nauczania, zawiera treści pozaprogramowe - własne przemyślenia i oceny, uczeń wykazuje się wiedzą i umiejętnościami na stopień bardzo doby, ale ponadto dysponuje wiedzą wykraczającą poza materiał obowiązkowy. Osiąga sukcesy w konkursach szkolnych i pozaszkolnych. Bierze czynny udział w życiu szkoły, wykazuje się aktywną i prospołeczną postawą, np. pomaga słabszym uczniom w nauce.
Uczeń może ubiegać się o uzyskanie wyższej oceny klasyfikacyjnej 

( nie dotyczy celującej )  niż proponowana śródroczna lub roczna ocena klasyfikacyjna jeśli spełnia następujące warunki:

1. systematycznie uczęszczał i aktywnie pracował na lekcjach

2. co najmniej połowa ocen cząstkowych jest taka jak ocena oczekiwana

3. przy ubieganiu się o ocenę dobrą i bardzo dobrą nie ma oceny cząstkowej  niedostatecznej, z wyjątkiem poprawionej

4. w przypadku oceny rocznej ocena śródroczna nie powinna być niższa od oczekiwanej rocznej.


W odniesieniu do uczniów posiadających opinie o dostosowaniu wymagań do możliwości ucznia nauczyciel:

a) wszelkie prace pisemne, prace domowe są oceniane  zgodnie z tabelą zamieszczoną w pkt. 7 z wyjątkiem oceny dopuszczającej, gdzie dolną granicę obniża się do 25%.

I. Uczniowie, którzy w opinii PPP mają wskazanie  obniżenia wymagań

Uczniowie realizują Podstawę Programową ze szczególnym uwzględnieniem wskazań określonych w opinii PPP.

Uczniowie realizują ten sam program co uczniowie z normą intelektualną.

Sposoby dostosowania wymagań edukacyjnych: 

Uczeń obowiązkowo realizuje wymagania podstawowe, nieobowiązkowo ma możliwość realizowania wymagań ponadpodstawowych.

Sposób ustalania oceny dopuszczającej ( semestralnej i końcoworocznej ) dla uczniów z dostosowaniem wymagań. 
Ocenę dopuszczającą otrzymuje uczeń, który:
ma braki w podstawowych wiadomościach, lecz z pomocą nauczyciela potrafi je nadrobić, rozwiązuje i wykonuje  zadania o niewielkim stopniu trudności z pomocą nauczyciela. Uczeń potrafi przy pomocy nauczyciela wyjaśnić niektóre z terminów i zagadnień omawianych na lekcjach oraz wykonać najprostsze zadania. Kojarzy nieliczne zagadnienia. Posługuje się ubogim słownictwem. Popełnia liczne błędy językowe i składniowe. Nie unika współpracy z grupą, ale i nie wykazuje w tym własnej inicjatywy. Uaktywnia się tylko na wyraźne polecenie nauczyciela.

Sposób ustalania oceny semestralnej i końcoworocznej dla ucznia z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim.

Warunki, sposób oceniania, klasyfikowania i promowania uczniów z lekkim upośledzeniem umysłowym dostosowuje się do indywidualnych potrzeb uczniów na podstawie orzeczenia poradni psychologiczno – pedagogicznej.

1. Uczeń z orzeczeniem o niepełnosprawności intelektualnej w stopniu lekkim  podlega ocenianiu według wymienionych wyżej zasad, ale wymagania na poszczególne oceny zostały obniżone.
Przy ocenianiu testów i kartkówek stosuje się następujące przeliczenie punktów:
Powyżej 80 wszystkich pkt.             - celujący
79%    -    65% pkt.                        -  bardzo dobry

64%    -    50% pkt.

         - dobry

49%    -    35% pkt.


- dostateczny
34%    -    15% pkt.


- dopuszczający

Poniżej 14% wszystkich pkt.

- niedostateczny

Uczniowie realizują ten sam program co uczniowie z normą intelektualną, przy czym wymagania programowe są dostosowane di ich potrzeb i możliwości.

SPOSOBY DOSTOSOWANIA WYMAGAŃ EDUKACYJNYCH

· zmniejszenie ilości, stopnia trudności i obszerności zadań,

· dzielenie materiału na mniejsze partie

· wydłużenie czasu na odpowiedź, przeczytanie tekstu

· formułowanie pytań w formie zdań o prostej konstrukcji

· częste podchodzenie do ucznia w trakcie samodzielnej pracy w celu udzielenia dodatkowej pomocy, wyjaśnień,

· należy zezwolić na dokończenie w domu niektórych prac wykonywanych na lekcjach,

· potrzeba większej ilości czasu i powtórzeń na opanowanie materiału.

Uczeń obowiązkowo realizuje wymagania podstawowe, natomiast nieobowiązkowo ma możliwość realizowania wymagań ponadpodstawowych, wg następujących zasad:

PODSTAWOWE – rozwiązuje zadania, pracując równolegle z uczniami z normą intelektualną. Czas pracy może być wydłużony. Rozwiązuje zadania z kart pracy, pracując indywidualnie.

PONADPODSTAWOWE – rozwiązuje zadania tylko w sytuacji, gdy nauczyciel uzna, że wymagania podstawowe z danego zakresu zostały opanowane.

Uczeń oceniany jest wg następujących kryteriów:

· Ocenę celującą otrzymuje uczeń, który opanował wiedzę i umiejętności wykraczające poza program. Ocena celująca jako ocena klasyfikacyjna jest wystawiona tylko w wyjątkowych przypadkach. Sytuacja taka powinna oznaczać konieczność powtórnego przebadania ucznia w Poradni  Psychologiczno – Pedagogicznej i zmianę sposobu nauczania.

· Ocenę bardzo dobrą otrzymuje uczeń, który opanował wiedzę i umiejętności wykraczające poza poziom podstawowy.

· Ocenę dobrą otrzymuje uczeń, który opanował wiedzę i umiejętności w zakresie wymagań koniecznych.
· Ocenę dostateczną otrzymuje uczeń, który opanował wiedzę i umiejętności w zakresie wymagań koniecznych.

· Ocenę dopuszczającą otrzymuje uczeń, który opanował wiedzę i umiejętności w zakresie wymagań koniecznych, umożliwiających mu kontynuowanie nauki w następnym semestrze.

· Ocenę niedostateczną otrzymuje uczeń, którego braki w wiedzy i umiejętnościach uniemożliwiają mu kontynuowanie nauki w kolejnym semestrze.
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